

### O pełne i terminowe wykonanie dostaw

## Dobrze pracuje kolegium orzekające w Choszczynie

**SZCZECIN (kor. wł.).** — Kiedy wywołano nazwisko Gmina Radecina w powiecie Choszczyno do 10 km. roczny plan dostaw zboża wykonano w 85 procent. Przewodniczący w tej gminie zajmujący miejsce w gromad: Wygon, Łasko, Radachowo, Lipinka oraz spółdzielcy z Radecina, którzy zameldowali już o wykonaniu planu rocznego. Jedynie gromada Słowna zalega z dostawami.

Co prawda i w Słownie ponad 20 gospodarzy wykonało swój obowiązek, ale kilku bogatych gospodarzy, którzy nie spieszyli się z dostawą, ciągnęli w dół ogólne wykonanie planu gromadzkiego. Napomnienia nie pomagały.

Kilka dni temu do Radecina przyjechało kolegium orzekające Powiatowej Rady Narodowej w Choszczynie. Przyszło też wielu chłopów, aby przysłuchać się rozprawie.

Przewodniczący kolegium wywołał nazwisko Grzegorz Trociuka ze Słowna, który zalegał z dostawą około 3 ton zboża. Trociukowi trudno było to klamać. Na sali siedziało bowiem kilkunastu jego sąsiadów, którzy gospodarując w tych samych warunkach glebowych i klimatycznych, potrafili wykonać wymierzony im plan dostaw zboża.

W trakcie rozprawy okazało się, że Trociuk celowo zwiódł z młocką zboża, że celowo nie spieszył się z wykonaniem dostaw żywności i ziemniaków. Uznając wywody Trociuka za wykrętne oraz opierając się na opinii sąsiadów i kolarz gromadzkiego ZSCh, kolegium doszło do wniosku iż zachodzi wypadek złośliwego uchylania się od dostaw i wymierzyło Trociukowi grzywnę w wysokości 2.500 zł.

### „Błyskawica” mobilizuje

**ZIELONA GÓRA (kor. wł.).** Skuteczną formę agitacji propagandowej w akcji dostaw zboża stosuje się w niektórych gminach powiatu rzepińskiego. W gminie Osno za pomocą gazetki tzw. „Błyskawica” demaskuje się elementy kulacko-spekulacyjne, a jednocześnie popularyzuje się chłopów produkujących w dostawach.

O skuteczności tego środka propagandy w walce o realizację planów dostaw zboża świadczą liczne przykłady. M. in. Przeklas Józef ze Ślubic dłuższy czas ociągał się z wykonaniem planu. Skrytykowany w jednej z „Błyskawic” i przeciwstawiony produkującemu gospodarzowi Józefowi Michalskiemu, Przeklas natychmiast dostarczył zboże do punktu skupu.

Dobrze pracuje kolektyw redakcyjny „Błyskawicy” w

### Ze śląskich elektrowni popłynie prąd do stolicy

Na obszarze Wielkiej Warszawy trwają intensywne prace przy budowie nowego systemu napowietrzonych linii przesyłowych wysokiego napięcia oraz sieci stacji rozdzielczych. Nowy ten system zasilania umożliwi m. in. przyjmowanie w godzinach szczytowej zapotrzebowania znacznych ilości energii z górnośląskich elektrowni, dzięki czemu poważnie poprawi się regularność zaopatrywania w energię elektryczną zakładów przemysłowych stolicy, odbiorców indywidualnych, jak też zelektryfikowanych linii warszawskiego węzła kolejowego.

Stacje rozdzielcze zostaną wyposażone w nowoczesne, wysoce sprawne urządzenia, które niemal całkowicie wyeliminują wylęgnięcia prądu. Najważniejsze urządzenia otrzymamy ze Związku Radzieckiego; wiele z nich wyprodukują przelazki krajowe. Np. zastanawiane zostały w stacjach rozdzielczych specjalne wyłączniki, które są szczególnie w wypadku udarów piorunów w pobliżu linii — wyłączać będą prąd i, jeśli nie nastąpi poważne uszkodzenie sieci, przywracać natychmiast jego obieg.

Oddane do użytku pierwszej części nowego warszawskiego systemu zasilania nastąpić powinno jeszcze w bież. roku. Uzupełnienie jest to jednak od dotychczasowego terminu dostawy ważnych urządzeń, które produkują Zakłady M-3 w Łodzi. (PAP)

### Dla uczczenia 36 rocznicy Wielkiego Października

## Tysiące ponadplanowych metrów tkanin dla ludzi pracy wykonają włókniarze

Ze wszystkich stron naszego kraju nieprzerwanie napływają meldunki o przystępowaniu zakładów przemysłowych do czynu produkcyjnego na cześć 36 rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.

„Chcąc wyrazić swe głębokie przywiązanie do narodów Kraju Rad oraz wiarę w zwycięstwo Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej — głosi uchwała zarządu Bielskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego im. Dąbrowszczaków — postanawiamy wzmocnić walkę o coraz lepsze zaspokojenie zapotrzebowania ludzi pracy naszego kraju na materiałach tekstylnych.

Zaloga tkalni zobowiązuje się wykonać do końca br. 170 tys. m. materiału ponad plan, a jakoś produkcji podnieść o dalszych 10 proc. Zaloga przedziału wyprodukuje dodatkowo 15.327 kg przędzy.

W ten sposób pogłębiając nasze postanowienia długookresowe — wykonamy do końca br. 1.228.300 metrów tkanin i 35.226 kg przędzy ponad plan.”

W celu dalszego polepszenia warunków bytowych zaloga BZPB im. Dąbrowszczaków postanowiła uruchomić jeszcze jedną stołówkę, wybudować stadion sportowy oraz poprawić w zakładach poziom bezpieczeństwa i higieny pracy.

Dzięki realizacji zobowiązań zaloga ZPB im. F. Dzierżyńskiego w Łodzi ma wykonać ponad plan do końca br.: w przedziału średnioprzędnej — 8 tys. kg przędzy, w przedziału odpadkowej 24 tys. kg przędzy.

### Huta „Szczecin” da surówkę najwyższej jakości i według asortymentów

Dzięki zobowiązaniom poszczególnych brygad, zaloga huty „Szczecin” postanowiła wykonać roczny plan do 23 listopada, produkować surówkę najwyższej jakości i ściśle według zamówionych asortymentów. W celu podniesienia kwalifikacji wielkopiecowników i pracowników działu mechanicznego, zorganizowanych została 6 szkół stachanowskich, a 3 brygady postępu technicznego

przystąpiła do likwidacji „waskich gardel”.

Wiele zobowiązań hutników szczecińskich zmierza do dalszego podniesienia warunków socjalno-bytowych. Np. wyremontowane mają być oba hotele robotnicze, oraz oddanych zostanie załozde dalszych 10 mieszkań. W celu podniesienia bezpieczeństwa pracy, w dziale W-13 zabezpieczone mają być w siatki ochronne i osłony wszystkie maszyny oraz zainstalowane zostaną wentylatory.

Cenne zobowiązania podjęli również stalownicy i walcownicy produkującej huty „Baldon”. (PAP)

### 7 tys. ton cementu ponad plan

Zaloga cementowni „Groszowice” postanowiła dać ponad plan br. 7 tys. ton cementu. Wiertacze i strzałowi kamieniołomów cementowni zobowiązali się wyprodukować ponad plan do końca roku 3.540 ton surowca.

Czyn październikowy podjęli przez załozę pracującą przy rozbudowie cementowni „Groszowice” skróci czas budowy szeregu nowych obiektów produkcyjnych i socjalnych. M. in. murarze, cieśle i malarze mają oddać przed terminem dwa nowe oddziały produkcyjne oraz skrócić czas budowy hotelu robotniczego o 15 dni. (PAP)

### Szybciej wyrosną nowe obiekty przemysłowe Warszawy

**WARSZAWA (Obsl. wł.).** Pracownicy Warszawskiego Zjednoczenia Budownictwa Przemysłowego nr 2 wznoszący obiekty Południowej Dzielnicy Przemysłowej na Służewcu, na zebraniu w dn. 12 bm. zobowiązali się do przyspieszenia budowy obiektów przemysłowych na Służewcu. Termin wykonania budowy S-1, hali produkcyjnej Centrali Odpadków Użytkowych zostanie znacznie skrócony. Dzięki stosowaniu nowych metod pracy oraz przyspieszeniu terminów realizacji poszczególnych fragmentów budowy, 23 grudnia br. oddana będzie do użytku wielka zajezdnia tramwajowa przy ul. Woronicza. Blisko o miesiąc przyspieszone zostanie wykonawstwo 8 tysięcy metrów kwadratowych dróg na terenie Południowej Dzielnicy Przemysłowej, które gotowe będą do 25 listopada br. Ogółem kubatura obiektów, których budowa będzie przyspieszona od 8 — 15 dni wynosi ponad 120 tys. metrów sześciu.

Do czynu produkcyjnego przystąpiło ponad 1.800 osób, pracowników fizycznych i umysłowych.

W wyniku realizacji podjętych zobowiązań roczny plan produkcyjny wykonany zostanie do 15 listopada br. tj. na 45 dni przed terminem. (js)

### Towarzysz Bierut anieli przodniarzych żołnierzy



11 października Prezes Rady Ministrów Bolesław Bierut wydał przykazanie dla przodniarzych żołnierzy i politycznego Wojska Polskiego. Na zdjęciu: towarzysz Bolesław Bierut w rozmowie z przodniarzymi żołnierzami Wojska Polskiego. Foto CAF — Baranowski

### Szerokie możliwości stosowania betonów sprężonych w budownictwie

Sesja naukowa Instytutu Techniki Drogowo-Lotniskowej i Prefabrykacji Politechniki Warszawskiej

11 bm. w Politechnice Warszawskiej odbyła się I Sesja naukowa uczelnianego Instytutu Techniki Drogowo-Lotniskowej i Prefabrykacji, poświęcona na omówienie wyników prac naukowych i badawczych w dziedzinie betonu sprężonego, mającego szerokie i różnorodne zastosowanie w naszym pokoleniu budownictwie. W szczególności zaś w budownictwie przemysłowym i drogowym.

M. in. pracownicy instytutu zastosowali po raz pierwszy w budownictwie cienkie deski sprężone strunobetonowe do zbrojenia konstrukcji żelbetonowych. Próby i badania zakończone eksperymentami w skali technicznej doprowadziły do zastosowania tej techniki w wielu budynkach znajdujących się obecnie w budowie. Nowa ta metoda obniża zużycie stali w konstrukcjach żelbetonowych o ok. 80 proc. oraz obniża zużycie betonu w niektórych konstrukcjach o 30 proc.

W czasie Sesji wzięło udział wielu profesorów Politechniki Warszawskiej, prof. prof. Szymanowski i Araszkiewicz, przedstawiciele pracowni nauki z wyższych uczelni technicznych w całym kraju oraz reprezentanci przemysłu i przedsiębiorstw budowlanych.

Jak wykazały obrady, Instytut ma szereg poważnych osiągnięć.

### Wycofania z Gwajany wojsk brytyjskich żądają uczestnicy wieców protestacyjnych w Anglii

(I) LONDYN (PAP) Dziennik „Daily Worker” donosi, że 11 bm. odbył się w Hyde Parku masowy wiec pod hasłem obrony narodu Gwajany Brytyjskiej.

Przewodniczący Komitetu Wykonawczego KP W Brytanii, Gallacher, przemawiając 11 bm. na masowym wiecu w Manchesterze wezwał uczestników ruchu laburzystowskiego, spółdzielczego i związkowego, by poparli żądanie Partii Ludowo-Postępowej Gwajany Brytyjskiej, dotyczące wycofania z tego kraju okrętów wojennych i sił zbrojnych.

### Sukcesy komunistów w wyborach samorządowych we Francji

(I) PARYŻ (PAP). W drugiej turze uzupełniających wyborów samorządowych, które odbyły się w Pont Audemer, zwyciężył kandydat komunistyczny, zdobywając 39,5 procenta głosów. Należy podkreślić, że w porównaniu z wyborami samorządowymi w 1951 r. liczbą głosów oddanych na kandydata komunistycznego wzrosła o przeszło 16 procent.

Uzależniając wybrów samorządowych odbyły się również w trzech miejscowościach: departamentu Lot-et-Garonne w Aiguillon, Barthele i Saumont. We wszystkich tych miejscowościach ilość głosów na kandydata komunistycznego była znacznie większa niż w poprzednich wyborach.

### DZIS W NUMERZE:

- Z. A. Kraźnikowski przeciwko (Przebieg zaginiona w sprawie Gwajany)
- Z. GOLASSKI: By Zambrow rusej w terminie
- PROF. DR BOGUSŁAW LEŚNODORSKI: Największe dzieło polskiego Oświecenia Agnieszka pod maską gorliwych rzemieślników „obrony” (Artykuł dziennika „Przedmowa”)
- ZOFIA KWIECIŃSKA: Mówia dalekie Indie. Wystawa sztuki hinduskiej

## Rząd polski protestuje przeciwko pirackiej napaści czangkajsekowców na polski statek handlowy

### Nota Rządu Polskiego do rządu USA

Minister Spraw Zagranicznych, dr Stanisław Skrzepsowski, wręczył 12 października br. Ambasadorowi Stanów Zjednoczonych Ameryki w Warszawie, p. J. Flack, notę Rządu Polskiego następującej treści:

Ministerstwo Spraw Zagranicznych przesyła wyraz szacunku Ambasadzie Stanów Zjednoczonych w Warszawie i ma zaszczyt zakomunikować co następuje.

Według otrzymanych przez Ministerstwo wiadomości 4 października 1953 r. około godziny 18,00 czasu pekińskiego statek Polskiej Marynarki Handlowej „Praca” został zatrzymany na pełnym morzu w punkcie położonym pod 129° 45' długości geograficznej i 21° 27' szerokości geograficznej w odległości 125 mil na wschód od wyspy Taiwan przez kanonierkę Czang Kai-szeka. Uzbrojeni żołnierze

czonych odpowiedzialnością za ten akt napaści. Jest bowiem rzeczą wiadomą, że stacjonująca na wyspie Taiwan oddział Czang Kai-szeka znajdują się pod polityczną i wojskową kontrolą Stanów Zjednoczonych, które otaczają je opieką i zapobiegają przed ich uzbrojeniem. Korzystając z tej własności opiewającej, oddziały morskie Czang Kai-szeka, dokonując bezprawnych aktów napaści na statki handlowe, dopuszczają się prowokacji i zakłócają spokojną żeglugę w tej części Oceanu Spokojnego.

W tym konkretnym wypadku zasługuje na podkreślenie jako istotny fakt udział w akcji przeciwko polskiemu statkowi samolotu Sił Powietrznych Stanów Zjednoczonych.

Rząd Polski zastrzega sobie prawo do dochodzenia wszelkich szkód, które z faktu zajęcia statku wynikły i jeszcze wyniknąć mogą oraz domaga się surowego ukarania winnych.

Warszawa, 12.X. 1953 r.

## Więcej uwagi sesjom rad narodowych

Sesja rady narodowej — to ważne wydarzenie w życiu politycznym i gospodarczym województwa, powiatu, miasta czy gminy. Sesja rady daje okazję do dokonania przeglądu dorobku prac rady i jej organów, pozwala ocenić w jakim stopniu rada narodowa stała się już rzeczywistym gospodarzem terenu, jak rozwiązuje ważne i palące problemy.

Dobrze przygotowana i przeprowadzona sesja — to przede wszystkim trybuna ostrej i śmiałej krytyki i samokrytyki, to istotny czynnik politycznego wychowania radnych i szerokiego aktywnego skupienia wokół rady, przyciągania społeczeństwa do współuczestnictwa w rządzeniu państwem, umacniania więzi władzy państwowej z masami pracującymi. Sesja rady — to podstawowy element działalności rady. Dobrze przygotowana i przeprowadzona sesja — to wreszcie poważna pomoc w pracy prezydium rady, to ważny czynnik doskonalenia, odbiurokratyzowania, usprawnienia działalności terenowych ogniw aparatu państwowego. Dlatego też należy przygotowanie i przeprowadzenie sesji stać się sprawą pierwszej wagi dla rad narodowych wszystkich szczebli.

Poważne obowiązki związane z właściwym przygotowaniem sesji spadają na prezydium rad narodowych. Część prezydium wojewódzkich rad narodowych i szeregu produkujących powiatowych rad narodowych rozumiała już potrzebę włączenia całego prezydium do przygotowania sesji, a nie spychania całej odpowiedzialności na aparat podległych wydziałów.

Tak np. Prezydium WRN w Poznaniu, już z początkiem maja ustaliło szczegółowy plan przygotowań do sesji, która wyznaczona była na 30 maja. Plan ten przewidywał przygotowanie koreferatów przez zainteresowane komisje, zanalizowanie przez prezydium materiałów przygotowanych na sesję, rozesłanie do radnych zawiadomień o terminie sesji wraz z ankietą — „listem do radnego”, który szczegółowo omawiając tematykę zagadnień mających być przedmiotem obrad, pozwolił radnym na rzeczowe przygotowanie się do dyskusji. Poza tym zorganizowane zostały przez prezydium PRN tego wo-

jewódzтва konferencje z radnymi WRN, które zapoznaly radnych z całokształtem zagadnień wnieionych na sesję. Prezydium WRN w Zielonej Górze na 2 tygodnie przed sesją budżetową zorganizowało 14 spotkań radnych z ludnością, co pozwoliło radnym zebrać bogaty materiał do dyskusji nad zagadnieniem opieki zdrowotnej nad ludnością, wzrostu produkcji rolnej i in. Coraz więcej prezydium WRN na posiedzeniach swych szczegółowo analizuje materiały przygotowane na sesję i nierzadko wprowadza istotne poprawki do opracowań sporządzanych przez wydziały.

Poważna jednak część prezydium zarówno wojewódzkich, jak powiatowych i gminnych rad narodowych nie przywiązuje należytej wagi do właściwego przygotowania sesji i wykorzystania jej dla ulepszenia pracy aparatu.

W wielu wypadkach radni nie poinformowani dostatecznie o projektowanym porządku obrad nie mogą się należycie przygotować do dyskusji. Często jeszcze zdarza się, że referaty prezydium i koreferaty komisji nie odzwierciedlają istotnego stanu rzeczy, nie wyczerpują zagadnienia lub też są zbyt długie, przeladowane cyrami, nużące. W referacie Prezydium WRN we Wrocławiu wygłoszonym na sesji poświęconej sprawie przygotowań do wiosennej kampanii siewnej pominięta została całkowicie sprawa spółdzielni produkcyjnych, choć jak wiadomo woj. wrocławskie posiada w skali krajowej największą ich ilość. Prezydium PRN w Olecku w okresie pilnych prac związanych z przygotowaniem na sesję budżetu i planu gospodarczego oddelegowało przewodniczącego Powiatowej Komisji Planowania Gospodarczego do innych prac, a w pow. Zagań plan gospodarczy nie został w ogóle wniesiony na sesję budżetową, po nieważ prezydium PRN nie zdążyło go opracować.

Zle również przedstawia się w wielu województwach sprawa frekwencji radnych na sesjach. Przeciętą frekwencją radnych na sesjach WRN w I półroczu wyniosła około 66 procent, a na sesjach PRN wahała się od 38 procent do 85 procent. Od radnych nieobecnych na sesjach często rada nie żąda usprawiedliwień nieobec-

ności, a jeśli żąda to traktuje tę sprawę tylko formalnie. Taki stosunek do sprawy obecności radnego na sesji — podstawowego obowiązku radnego — nie sprzyja wyrabianiu w radnym poczucia odpowiedzialności za powierzoną mu pracę społeczeństwu, utrudnia radzie jej normalne funkcjonowanie, a niejednokrotnie wskutek braku quorum uniemożliwia podjęcie uchwał. Trzeba jednakże powiedzieć, że często taki przykład w tej mierze daje same prezydium rad narodowych, które w wielu wypadkach sprawę obecności prezydium na sesji traktują jako drugorzędny formalizm.

Na sesji budżetowej WRN we Wrocławiu 30 maja br. kierownicy wydziałów prezydium WRN korzystając z pierwszej przerwy w obradach ku oburzeniu radnych i obecnego na sesji aktywno opuścili salę obrad. Tego rodzaju nie dopuszczalne, lekceważące stosunek prezydium i jego aparatu do sesji rady nie przyczynia się ani do ugruntowania aurytetu rady jako gospodarza terenu, ani do zwiększenia zainteresowania radnych i społeczeństwa przebiegiem obrad.

Przyczyny tego, że sesje rad narodowych w wielu jeszcze wypadkach nie spełniają należycie swoich zadań tkwią przede wszystkim w niewłaściwym, formalnym czystokroć stosunku wielu prezydium rad narodowych do sesji. Ten formalny stosunek do sesji rady powołuje do życia w niej sesję, ograniczając oddolną krytykę ze strony radnych doprowadza do odwrócenia się prezydium od społeczeństwa, zbiurokratyzowania pracy aparatu prezydium, utrudnia wykonywanie przez prezydium zadań, do których zostało przez radę powołane. Wszelkiego rodzaju próbom traktowania sesji przez prezydium jako zwykłej formalności oraz częstym jeszcze próbom zastępowania robocznego charakteru sesji przez uroczyste „odelebowanie” obrad trzeba wypowiedzieć zdecydowaną walkę.

Podobnie walkę wypowiedzieć trzeba próbom tłumienia przez prezydium krytyki radnych i niereagowania na tę krytykę. Prezydium nie może przechodzić do porządku dziennego nad zgłoszonymi przez radnych postulatami i wnioskami, nad podjętymi przez radę uchwałami. Z wykonania podjętych przez radę uchwał





